
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 5 Mawrth 2024 

Amser y cyfarfod: 13.00

  

194(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Dadl: Cyfraddau Treth Incwm Cymru 2024-25 

(15 munud) 

NDM8501 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag adran 116D o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, 

yn cytuno ar y penderfyniad ynghylch cyfraddau Cymru ar gyfer cyfraddau treth 

incwm Cymru 2024-25 fel a ganlyn: 

a) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd sylfaenol y dreth incwm yw 10c yn y 

bunt; 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-03-2024/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-05-03-2024/
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

b) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd uwch y dreth incwm yw 10c yn y 

bunt; ac 

c) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd ychwanegol y dreth incwm yw 10c yn 

y bunt. 

4 Dadl: Cyllideb Derfynol 2024-25 

(60 munud) 

NDM8499 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 20.25, yn cymeradwyo'r Gyllideb 

Flynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2024-25 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno 

gan y Prif Weinidog ar 27 Chwefror 2024. 

Dogfennau Ategol 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid 

5 Dadl: Setliad Llywodraeth Leol 2024-25 

(60 munud) 

NDM8500 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag Adran 84H o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 

1988, yn cymeradwyo Adroddiad Cyllid Llywodraeth Leol (Rhif 1) 2024-25 (Setliad 

Terfynol – Cynghorau). Gosodwyd copi o'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 27 

Chwefror 2024. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn gresynu at y cynnydd sylweddol yn y dreth gyngor oherwydd tanariannu gan 

Lywodraeth Cymru. 

Gwelliant 2 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/bhunb5cz/gen-ld16360-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s145789/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru%20i%20adroddiad%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20Craffu%20ar%20Gyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%20.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/ojrni0v3/gen-ld16364-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/171
https://senedd.cymru/pobl/171


 

 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn glaw ar Lywodraeth Cymru, cyn y setliad llywodraeth leol nesaf: 

a) i gomisiynu adolygiad annibynnol o fformiwla ariannu llywodraeth leol Cymru; 

b) i weithio gydag awdurdodau lleol i ddefnyddio eu cronfeydd wrth gefn y gellir 

eu defnyddio i gadw'r dreth gyngor mor isel â phosibl; ac 

c) i’w gwneud yn ofynnol bod unrhyw awdurdod lleol sy'n cynnig cynnydd o fwy 

na 5 y cant yn y dreth gyngor yn cynnal refferendwm lleol ac yn cael canlyniad 

cadarnhaol yn y bleidlais cyn gweithredu'r codiad arfaethedig. 

6 Cyfnod pleidleisio 

  

Ar ddiwedd y Cyfarfod Llawn bydd Pwyllgor o'r Senedd Gyfan yn ymgynnull i 

drafod Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). 

Pwyllgor o'r Senedd Gyfan 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=698&MId=14022&Ver=4


04/03/2024, 10:01 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 29/02/2024 i'w hateb ar 05/03/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-03-2024/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 29/02/2024 i'w hateb ar
05/03/2024

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Peter Fox Mynwy

OQ60800 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r pwysau y mae ffermwyr

Cymru yn eu hwynebu?

1

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ60778 (e)

Pa gynnydd y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o ran cy�awni'r

ymrwymiadau a wnaed i bobl ifanc â phro�ad o fod mewn gofal yn y

datganiad y cytunwyd arno yn yr uwchgynhadledd diwygio radical ym mis

Rhagfyr 2022?

2

Huw Irranca-Davies Ogwr

OQ60761 (e)

Beth yw gweledigaeth y Prif Weinidog ar gyfer datblygu Senedd Cymru dros y

10 mlynedd nesaf?

3

Vikki Howells Cwm Cynon

OQ60802 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddarpariaeth gofal plant yng Nghwm

Cynon?

4

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

OQ60798 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i gefnogi pobl â diabetes

yn Nwyrain De Cymru?

5

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ60781 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella'r ddarpariaeth o ran

gwasanaethau iechyd ym Mhreseli Sir Benfro?

6

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

OQ60766 (e)7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4787
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4983
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5053
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5107
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=336
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5207


04/03/2024, 10:01 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 29/02/2024 i'w hateb ar 05/03/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-03-2024/ 2/2

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am waddol amgylcheddol cloddio am lo

yn Nwyrain De Cymru?

He�n David Caerffili

OQ60791 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i gynllunio ar gyfer

argyfyngau si�l posibl yng Nghymru yn deillio o ymosodiad seiber yn erbyn y

DU gan bŵer tramor?

8

Adam Price Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr

OQ60776 (e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cynnal â Llywodraeth y DU

ynghylch y posibilrwydd o wladoli Tata Steel?

9

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ60797 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am nifer y marwolaethau y gellid eu hatal

ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr?

10

Peredur Owen Grif�ths Dwyrain De Cymru

OQ60799 (e)

Beth y mae'r Llywodraeth yn ei wneud i fynd i'r afael â gordewdra ymhlith

plant yn Nwyrain De Cymru?

11

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

OQ60774 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ariannu addysg ar gyfer ysgolion yn

Sir Ddinbych?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5030
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8579
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8571

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 5 Mawrth 2024 

Amser y cyfarfod: 13.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13741 

194  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.00 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.00 

3 Dadl: Cyfraddau Treth Incwm Cymru 2024-25  

Dechreuodd yr eitem am 14.12 

NDM8501 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag adran 116D o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, yn 

cytuno ar y penderfyniad ynghylch cyfraddau Cymru ar gyfer cyfraddau treth incwm 

Cymru 2024-25 fel a ganlyn: 

a) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd sylfaenol y dreth incwm yw 10c yn y bunt; 

b) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd uwch y dreth incwm yw 10c yn y bunt; ac 

http://senedd.tv/
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

c) y gyfradd Gymreig ar gyfer cyfrifo cyfradd ychwanegol y dreth incwm yw 10c yn y 

bunt. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

4 Dadl: Cyllideb Derfynol 2024-25  

Dechreuodd yr eitem am 14.23 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8499 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 20.25, yn cymeradwyo'r Gyllideb 

Flynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2024-25 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno gan 

y Prif Weinidog ar 27 Chwefror 2024. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

28 14 15 57 

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Dadl: Setliad Llywodraeth Leol 2024-25  

Dechreuodd yr eitem am 15.24 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM8500 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag Adran 84H o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, yn 

cymeradwyo Adroddiad Cyllid Llywodraeth Leol (Rhif 1) 2024-25 (Setliad Terfynol – 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/bhunb5cz/gen-ld16360-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

Cynghorau). Gosodwyd copi o'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 27 Chwefror 

2024. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn gresynu at y cynnydd sylweddol yn y dreth gyngor oherwydd tanariannu gan 

Lywodraeth Cymru. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

28 0 29 57 

Fel sy’n ofynnol o dan Reol Sefydlog 6.20, defnyddiodd y Llywydd ei phleidlais fwrw 

drwy bleidleisio yn erbyn y gwelliant. Felly, gwrthodwyd y gwelliant.  

Gwelliant 2 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn glaw ar Lywodraeth Cymru, cyn y setliad llywodraeth leol nesaf: 

a) i gomisiynu adolygiad annibynnol o fformiwla ariannu llywodraeth leol Cymru; 

b) i weithio gydag awdurdodau lleol i ddefnyddio eu cronfeydd wrth gefn y gellir eu 

defnyddio i gadw'r dreth gyngor mor isel â phosibl; ac 

c) i’w gwneud yn ofynnol bod unrhyw awdurdod lleol sy'n cynnig cynnydd o fwy na 5 y 

cant yn y dreth gyngor yn cynnal refferendwm lleol ac yn cael canlyniad cadarnhaol yn 

y bleidlais cyn gweithredu'r codiad arfaethedig. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

https://senedd.wales/media/ojrni0v3/gen-ld16364-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/171
https://senedd.cymru/pobl/171


 

 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

15 0 41 56 

Gwrthodwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

NDM8500 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag Adran 84H o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, yn 

cymeradwyo Adroddiad Cyllid Llywodraeth Leol (Rhif 1) 2024-25 (Setliad Terfynol – 

Cynghorau). Gosodwyd copi o'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 27 Chwefror 

2024. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

28 13 15 56 

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cyfnod pleidleisio  

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.44, canwyd y gloch am 16.08 a gohiriwyd y cyfarfod tan y 

cyfnod pleidleisio. 

Dechreuodd yr eitem am 16.14 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 16.16 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.00, Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/ojrni0v3/gen-ld16364-w.pdf

